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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci zařízení pro testování

flexibilní elektroniky v ohybu. Na zařízení je pak ověřena navržená testovací metoda. K tomuto

účelu byly navrženy a realizovány flexibilní vzorky s SMD součástkami přilepenými třemi

různými vodivými lepidly. Flexibilní elektronika využívá ohebných substrátů, které jsou

schopny vydržet velké mechanické namáhání a v budoucnu by mohly nahradit dnes převážně

používané rigidní substráty. Diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. Nejdříve

se práce zaměřuje na potřebné informace týkající se výrobních metod pro flexibilní elektroniku

a na dnes používané flexibilní substráty. Dále diplomová práce popisuje testovací metody

využívané na Západočeské univerzitě a na jiných pracovištích. Třetí část diplomové práce se

zabývá návrhem a realizací testovaných vzorků, testovacího zařízení a propojovací desky.

Čtvrtá část diplomové práce je věnována testování vzorků pomocí navrženého statického

ohybového testu. V poslední části jsou zhodnoceny naměřené hodnoty všech testovaných

vzorků.

Klíčová slova

Flexibilní elektronika, flexibilní substrát, zařízení pro testování v ohybu, elektricky vodivá

adheziva.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design and realization of a bend test for flexible

electronics. The proposed test method is then verified on the device. For this purpose, flexible

samples have been designed and implemented with SMD components connected by three

different conductive adhesives. Flexible electronics utilizes flexible substrates that are able to

withstand great mechanical stress and could replace today mostly used rigid substrates. The

thesis is divided into five main chapters. First chapter of the work is focused on the necessary

information of the production methods for flexible electronics and on today used flexible

substrates. The diploma thesis also describes test methods used at University of West Bohemia

and at other institutions. The third part of the diploma thesis is focused on design and realization

of tested samples, test equipment and interconnection plate. The fourth part of the diploma

thesis is devoted to the testing of samples using the proposed static bending test. The last part

evaluates the measured values of all tested samples.
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Flexible electronics, flexible substrate, bend test, electrically conductive adhesives.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci zařízení pro testování

flexibilní elektroniky v ohybu. Následně na tomto zařízení je otestována sada navržených

vzorků čímž se ověřila testovací metoda. Flexibilní elektronika by v budoucnu mohla mít široké

pole využití hlavně díky její vysoké mechanické odolnosti. Právě proto jsou potřeba stanovit

testovací metody, které by se případně i mohly stát standardem pro testování těchto systémů.

V současné době se používají v elektronice převážně rigidní substráty. V posledních letech

se však rozvijí tzv. flexibilní elektronické systémy, které mají oproti rigidním elektronickým

substrátům značné výhody. Díky dobré ohebnosti mají flexibilní elektronické systémy vyšší

mechanickou odolnost než rigidní. Dále jsou dobře tvarovatelné a dosahují mnohem menších

rozměrů, z čehož vyplývá široká potenciální možnost využití. Flexibilní elektronika je relativně

novým trendem v oboru elektroniky, proto nejsou v současné době zavedeny žádné testovací

metody zabývající se mechanickou odolností flexibilních substrátů, obzvlášť pokud na

substrátech nejsou součástky pájeny, ale lepeny vodivými lepidly. Na flexibilních substrátech

vlivem ohybu mohou vznikat různé typy defektů jako například mikroskopické praskliny na

vodivých cestách či odlupování vodivých cest. V případě lepených součástek pak může dojít

k poškození lepeného spoje. Z těchto důvodů se nedají flexibilní elektronické systémy testovat

stejně jako rigidní. Dnes existuje pouze řada standardů a doporučení jak správně testovat

flexibilní substráty, většinou se však jedná o metody vhodné pouze pro testování flexibilních

substrátů a nikoliv o metody vhodné pro testování flexibilních systémů osazených součástkami.

Tato diplomová práce se proto zabývá řešením návrhu a realizace zařízení pro testování

v ohybu. Navrhované zařízení bude poté podrobeno řadě testů na vybraných vzorcích za účelem

ověření opakovatelnosti měřící metody. Díky tomuto testovacímu zařízení by pak bylo možné

testovat širokou škálu různě velkých vzorků jak dynamickou tak statickou metodou v ohybu.
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Seznam symbolů a zkratek

AMLCD Active matrix liquid crystal display Displeje s aktivní matricí

FPC Flat printed circuit conector Plochý konektor tištěného obvodu

IPC Association Connecting Electronic industries Asociace sdružující elektronický

průmysl

LCD Liquid crystal display Displeje s tekutými krystaly

PEN Polyethylen naphtalene Polyethylen naftalen

PET Polyethylene terephthalate Polyethylentereftalát (Plast)

OLED Organic light-emitting diode Organická dioda emitující světlo

QFN Quadflat no-leads package Čtvercové pouzdro s vývody ve

tvaru plošek

SMT Surface mount technology Povrchová montáž

TFT Thin Film Tranzistor Tenkovrstvý tranzistor

ZČU University of west bohemia Západočeská univerzita
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1 Flexibilní elektronické systémy

V současné době se pro realizaci elektronických zařízení používají převážně rigidní

substráty. Základním omezením takových prvků a systémů je jejich nedostatečná mechanická

ohebnost. Proto se v poslední době začínají rozšiřovat tzv. flexibilní elektronické systémy.

Jedná se o elektronické systémy, které si i při namáhání v ohybu stále zachovávají své původní

vlastnosti a funkčnost. Základem těchto systému je substrát z ohebného materiálu, na němž jsou

osazeny součástky. Zde nastává problém s uchycením součástek na substrát tak, aby i po

několikanásobném ohybu zůstaly součástky na substrátu bez porušených kontaktů.

Existují nejen systémy schopné odolat namáhání v ohybu, ale i v tahu. Tato technologie

umožňuje vytvářet elektronické prvky, které se dokáží dokonale vytvarovat podle jakéhokoliv

povrchu a mohou změnit svou velikost až čtyřikrát. [1] Flexibilní elektronika má velký

potenciál využití. V budoucnu by se mohla používat v podstatě ve všech aplikacích, od dětských

hraček až po užití v lékařství.

1.1 Historie

První zmínky o flexibilní elektrotechnice sahají do počátku šedesátých let minulého století.

V tomto období vznikly solární články, které byly ztenčovány na řádově stovky mikrometrů a

nanášeny na plastický substrát, který zaručoval jejich ohebnost. První TFT (tenkovrstvý

tranzistor) byl vyroben roku 1968 T. Petrem Brodym a jeho kolegy. Použili k tomu proužek

papíru, na který byl nanesen TFT z telluria.[2] V pozdějších letech používali také substráty

vyrobené z Mylaru, polyethylenu a anodizované hliníkové folie. V roce 1973 díky energetické

krizi nastala poptávka po solárních článcích a odstartovala tak výrobu flexibilních substrátů

vyrobených z kovových nebo polymerních substrátů. Počátkem osmdesátých let minulého

století se začaly vyrábět solární články, jejichž základem byly substráty na bázi organických

polymerů a pružné tenké ocelové substráty vyrobené metodou roll to roll. [2]

V polovině osmdesátých let minulého století nastal v Japonsku rozvoj LCD displejů

s aktivní matricí (AMLCD). Úspěch AMLCD displejů odstartoval výzkum tenkovrstvých

obvodů na bázi křemíku. Roku 1996 se začaly vyrábět TFT na flexibilní ocelové fólie. V roce

1997 byly substráty vyráběny z plastických fólií. V nadcházejících letech byl zaznamenán

rapidní rozvoj ocelových a plastických fólií. V roce 2005 společnost Philips představila

prototyp rolovatelného displeje. Korporace Universal Display ve spolupráci s výzkumným
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střediskem Palo Alto vytvořila v roce 2006 prototyp flexibilní OLED (organic light emitting

diode) barevného displeje. [2] [3] V posledních letech se flexibilní elektronika objevuje ve stále

více zařízeních a její vývoj jde velkým tempem kupředu. Například na státní univerzitě North

Carolina vytvořili v roce 2016 flexibilní termoelektrický generátor, který by v budoucnu mohl

získávat energii pouze z tepla lidského těla.[4] V letošním roce dokonce představil Panasonic

první funkční ohebnou Li-ion (Lithium iontovou) baterii, která je schopna vydržet až 1000

ohybů a zachovat si 80 % své původní kapacity. [5] Michigenská univerzita v poslední době

představila průhledný stříbrný vodivý film, který by mohl změnit způsob výroby flexibilní

elektroniky a přinést nové možnosti jejího využití. [6]

1.2 Metody nanášení vodivých adheziv


[…]


2
0

m
m

5 mm 0,151 0,320 0,332 0,252 0,140 0,409 0,103 0,345 0,192

4 mm 0,265 0,327 0,255 0,385 0,091 0,319 0,371 0,083 0,299

3 mm 0,117 0,298 0,340 0,238 0,183 0,414 0,140 0,264 0,198

2 mm 0,332 0,258 0,189 0,418 0,161 0,179 0,424 0,081 0,286

1 mm 0,260 0,198 0,373 0,158 0,279 0,261 0,267 0,164 0,360

0 mm 0,234 0,197 0,278 0,259 0,253 0,205 0,272 0,338 0,050

1
5

m
m

5 mm 0,223 0,351 0,281 0,330 0,103 0,438 0,122 0,272 0,238

4 mm 0,212 0,287 0,242 0,319 0,158 0,366 0,155 0,285 0,262

3 mm 0,233 0,186 0,372 0,207 0,242 0,249 0,288 0,172 0,311

2 mm 0,244 0,290 0,185 0,422 0,060 0,378 0,200 0,231 0,230

1 mm 0,210 0,306 0,259 0,311 0,150 0,374 0,153 0,329 0,172

0 mm 0,341 0,272 0,195 0,409 0,122 0,291 0,357 0,069 0,295

1
0

m
m

5 mm 0,253 0,133 0,234 0,223 0,358 0,124 0,328 0,209 0,258

4 mm 0,302 0,201 0,253 0,284 0,305 0,214 0,291 0,310 0,103

3 mm 0,264 0,356 0,239 0,439 0,101 0,365 0,256 0,264 0,239

2 mm 0,274 0,188 0,343 0,201 0,299 0,325 0,350 0,159 0,356

1 mm 0,251 0,404 0,324 0,452 0,077 0,467 0,199 0,315 0,231

0 mm 0,248 0,281 0,153 0,483 0,176 0,332 0,280 0,331 0,169

5
m

m
5 mm 0,172 0,317 0,254 0,361 0,170 0,358 0,188 0,377 0,216

4 mm 0,280 0,199 0,215 0,417 0,231 0,238 0,462 0,107 0,376

3 mm 0,330 0,311 0,435 0,335 0,258 0,314 0,376 0,191 0,399
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2 mm 0,313 0,436 0,288 0,569 0,153 0,435 0,326 0,355 0,286

1 mm 0,451 0,358 0,317 0,536 0,236 0,421 0,468 0,193 0,500

0 mm 0,387 0,223 0,304 0,406 0,408 0,277 0,523 0,245 0,386

č. rezistoru

1 [Ω] 2 [Ω] 3 [Ω] 4 [Ω] 5 [Ω] 6 [Ω] 7 [Ω] 8 [Ω] 9 [Ω]

2
0

m
m

5 mm 37,23 36,12 36,65 37,78 39,46 40,79 40,73 39,60 38,75

4 mm 37,24 36,14 36,84 37,86 39,48 40,79 40,74 39,59 38,80

3 mm 37,26 36,10 36,81 37,91 39,42 40,83 40,69 39,61 38,76

2 mm 37,26 36,12 36,83 37,88 39,45 40,79 40,73 39,58 38,78

1 mm 37,23 36,09 36,86 37,83 39,49 40,75 40,75 39,55 38,79

0 mm 37,20 36,09 36,82 37,87 39,44 40,79 40,74 39,57 38,78

1
5

m
m

5 mm 37,75 36,54 37,44 38,36 40,32 41,25 41,29 40,40 39,24

4 mm 37,76 36,60 37,34 38,34 40,00 41,26 41,26 40,01 39,25

3 mm 37,81 36,79 37,68 38,74 40,43 41,71 41,72 40,49 39,65

2 mm 38,54 37,18 37,89 38,96 40,64 42,02 42,01 40,91 40,01

1 mm 38,46 37,15 37,87 38,87 40,62 41,90 41,93 40,78 39,95

0 mm 38,39 37,13 37,83 38,86 40,58 41,87 41,94 40,75 39,92

1
0

m
m

5 mm 38,29 36,78 37,70 38,93 40,46 41,68 41,68 40,65 39,59

4 mm 38,29 36,96 37,69 38,73 40,41 41,72 41,72 40,55 39,65

3 mm 38,26 36,99 37,68 38,72 40,44 41,72 41,86 40,67 39,79

2 mm 38,45 37,14 37,83 38,94 40,61 41,95 41,93 40,78 39,86

1 mm 38,59 37,27 38,01 39,11 40,80 42,15 42,12 40,97 40,00

0 mm 38,50 37,20 38,22 39,34 41,06 42,42 42,38 41,17 40,20

5
m

m

5 mm 38,45 37,11 37,89 39,05 40,69 42,15 42,06 40,78 39,86

4 mm 38,34 37,18 37,98 39,11 40,78 42,13 42,13 40,89 39,97

3 mm 38,37 37,23 38,04 39,09 40,83 42,10 42,15 40,88 40,13

2 mm 38,66 37,52 38,31 39,45 41,15 42,50 42,49 41,24 40,29

1 mm 38,74 37,66 38,60 39,82 41,52 42,89 42,86 41,61 40,65

0 mm 39,26 38,03 38,84 40,02 41,78 43,15 43,12 41,88 40,90

max x 44,56 43,21 44,60 45,97 48,34 50,29 51,59 50,77 48,34
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E Návrh vzorků v programu Eagle s SMD rezistory 0805

Obr. 1: Návrh vzorku s rezistory v horizontální poloze a vzorku s propojenými vývody.
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Obr. 2: Návrh vzorku s rezistory ve vertikální poloze a vzorku s propojenými vývody.
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F Návrh vzorků v programu Eagle s QFN čipy

Obr. 3: Návrh vzorku s QFN čipem ve vodorovné poloze a vzorku s propojenými vývody.
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Obr. 4 Návrh vzorku s QFN čipem otočeným o 45° a vzorku s propojenými vývody.