Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Testování ohebnosti flexibilních elektronických prvků a systémů.
Student: Bc. Jan SKŘIVAN Std. číslo: E15N0116P
Vedoucí: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 38
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomová práce splnila všechny body zadání. Teoretická část práce je dobře zpracována a svědčí o diplomantově dobrém pochopení problematiky. Uroveň textu i jeho grafická úprava je na velice dobré úrovni, práce neobsahuje téměř žádné překlepy ani zásadní formální nedostatky.

Na praktické části DP pracoval diplomant zcela samostatně a to jak při návrhu a realizaci testovacích vzorků, tak i při měření vzorků v laboratoři. Velice kladně je nutné hodnotit návrh a přípravu mechanických částí nezbytných pro realizaci testování statickým ohybem a velké množství realizovaných vzorků. Ocenit je nutno i časovou náročnost přípravy měření a provedených testů.

Zpracování a interpretace získaných výsledků byla prováděna samostatně a je na velice dobré úrovni. Diplomant k práci přistupoval aktivně a pravidelně docházel na konzultace. Řešení diplomové práce měl student správně rozplánováno a na diplomové práci pracoval průběžně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2017

.....
podpis vedoucího práce